
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE 
NAZIONALI E AIUTI DI STATO

##numero_data## 
Oggetto: Decreto di approvazione della scheda di approfondimento concetto di cumulo e 

definizione di divieto di doppio finanziamento

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTO il Decreto della Dirigente del Settore programmazione delle risorse nazionali e aiuti di 
stato n. 9 del 21/7/2022;
VISTO il Decreto della Dirigente del Settore Programmazione delle Risorse Nazionali e Aiuti di 
stato n. 5 del 29/2/2024 Art. 2, comma 5 e art. 15, comma 2, lettera b), legge regionale n. 18 del 
2021.Organizzazione interna del Settore Programmazione delle Risorse Nazionali e Aiuti di 
Stato, definizione delle linee di attività del personale e individuazione delle connesse 
responsabilità nonché attribuzione degli obiettivi per l’annualità 2024 “; 
VISTO il Decreto della Dirigente del Settore programmazione delle risorse nazionali e aiuti di 
stato n. 7 del 12/3/2024 “Decreto di approvazione delle linee guida per la gestione del periodo 
transitorio in attuazione del regolamento De Minimis (UE) n. 2831/2023 della Commissione, del 
13 dicembre 2023 e di altre indicazioni integrative al Decreto Settore PRN n. 9 del 21/7/2022.

DECRETA

1. Di approvare l’allegato A: “Scheda di approfondimento del concetto di cumulo e 
definizione di divieto di doppio finanziamento”;

2. Di approvare l’allegato B: “Autodichiarazione sul cumulo“; 
3. che gli allegati A e B sono parte integrante e sostanziale del presente atto e che gli stessi 

insieme al presente decreto verranno trasmessi alla rete dei referenti aiuti di stato 
regionali. 
             

Il dirigente
Dott.ssa Simona Teoldi

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

1. Normativa di riferimento

- Decreto della Dirigente del Settore Programmazione delle Risorse Nazionali e Aiuti di stato n.9 
del 21/7/2022 “Procedure per la verifica di compatibilità, la registrazione ed il controllo degli aiuti 
di stato in ambito regionale”;



2

- Decreto della Dirigente del Settore Programmazione delle Risorse Nazionali e Aiuti di stato n. 5 
del 29/2/2024 Art. 2, comma 5 e art. 15, comma 2, lettera b), legge regionale n. 18 del 
2021.”Organizzazione interna del Settore Programmazione delle Risorse Nazionali e Aiuti di 
Stato, definizione delle linee di attività del personale e individuazione delle connesse 
responsabilità nonché attribuzione degli obiettivi per l’annualità 2024”;

- Decreto della Dirigente del Settore programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato n. 7 
del 12/3/2024 “Decreto di approvazione delle linee guida per la gestione del periodo transitorio in 
attuazione del regolamento De Minimis (UE) n. 2831/2023 della Commissione, del 13 dicembre 
2023 e di altre indicazioni integrative al Decreto Settore PRN n. 9 del 21/7/2022.

2. Motivazioni

Con il Decreto della Dirigente del Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato 
n. 5 del 29/2/2024 è stata definita l’organizzazione interna del Settore Programmazione delle 
Risorse Nazionali e Aiuti di Stato nell’ambito del quale sono state definite le “linee di attività del 
personale e le connesse responsabilità nonché attribuzione degli obiettivi per l’annualità 2024”. 
Con particolare riferimento alle linee di attività e agli obiettivi attribuiti alla posizione organizzativa 
“Aiuti di Stato” vi è l’approvazione di 3 schede di approfondimento/check list per le casistiche più 
complesse per la semplificazione dei bandi di accesso regionali. Con il Decreto della Dirigente 
del Settore programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato n. 7 del 12/3/2024 è stata 
approvata la prima scheda di approfondimento relativa alle linee guida per la gestione del periodo 
transitorio in attuazione del regolamento De Minimis (UE) n. 2831/2023 della Commissione. In 
linea con gli obiettivi previsti in capo alla PO Aiuti di Stato, con il presente decreto si approva la 
seconda scheda di approfondimento relativa all’approfondimento del concetto di cumulo e alla 
definizione di divieto di doppio finanziamento (Allegato A), nonché della scheda di dichiarazione 
sul cumulo (Allegato B). L’ approfondimento i cui all’allegato A  ha l’obiettivo di fornire chiarezza 
sul concetto di cumulo nonchè di specificare il concetto di sinergia tra fondi e il concetto del divieto 
di doppio finanziamento poiché  una formulazione imprecisa di tali concetti nei bandi potrebbe 
dar luogo a dubbi interpretativi e/o a contenziosi. 

L’allegato B invece rappresenta un fac simile di autodichiarazione da allegare negli avvisi pubblici 
L’Allegato A e l’allegato B costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e 
verranno trasmessi alla rete regionale referenti aiuti di stato. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi, 
ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e s.m.i. 

Per quanto evidenziato, si propone l’adozione del presente provvedimento.

 3.  Esito dell’istruttoria

Si propone dunque l’adozione del seguente atto e di approvare i due documenti Allegato A “Linee 
guida per l’applicazione del Regolamento De minimis” e Allegato B “Informazioni aggiuntive per 
interoperabilità portale Rna e incentivi .gov“. 



3

Il responsabile del procedimento

         (Dott.ssa Cristiana Sposito)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
ALLEGATO A “Scheda di approfondimento del concetto di cumulo e definizione di divieto di doppio 
finanziamento”;

ALLEGATO B “Autodichiarazione sul cumulo”.


	NumeroDataRep: n. 15 del 18 giugno 2024
		2024-06-18T13:24:06+0200
	CRISTIANA SPOSITO


		contact.02
	2024-06-18T14:50:00+0200
	location.02
	Simona Teoldi
	reason.02




